
 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “A. FIORI” 

Codice Fiscale: 80013910361 
Via Pio Donati n. 8 - 41043 Formigine (MO) - Tel. 059558249 

Sito Web: www.scuolamediafiori.edu.it – e-mail: momm06800x@istruzione.it 
PEC: momm06800x@pec.istruzione.it 

 

Prot.  N. (vedi segnatura)                                                         Formigine (vedi segnatura)  
 

Oggetto: Determina   affidamento   diretto   acquisto   mat. ufficio  e   DPI  da utilizzare nelle tre sedi della scuola 
 ai  sensi  dell’art.  36, comma  2   lettera  a),   D.Lgs. 50/2016,  mediante  Ordine  Diretto  sul  Mercato  Elettronico 
 della Pubblica Amministrazione (MEPA). 
 CIG:  Z2E39E80D9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione  del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59,  concernente  «Delega al  Governo per il conferimento di  funzioni 
e compiti  alle  regioni  ed   enti locali,  per  la  riforma  della Pubblica Amministrazione e  per    
la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo 1999, n.  275,  concernente  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione   
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,comma 143,della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  ed in particolare l’art. 36 e comma 2  dell’art.  32,   i 
il   quale    prevede   che,   prima   dell’avvio   delle   procedure   di  affidamento  dei contratti  
pubblici,    le    stazioni    appaltanti,    in   conformità  ai  propri   ordinamenti,   decretano    o  
determinano di contrarre, individuando gli  elementi   essenziali  del   contratto  e  i  criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali  sull'ordinamento del lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni  e   dei   poteri  del Dirigente   Scolastico   in  materia  negoziale,  come  definiti 
dall'articolo  25,   comma 2,   del  D.Lgs. n.  165/2001,   dall’articolo  1,  comma  78,  della   L.  
n. 107/2015 e  dagli articoli 3 e 44  del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
forniture  approvato dal C.d.I. con Delibera n.10 del 16/12/2021; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990 recante ”Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

CONSIDERATO 
 

la necessità  dell’Amministrazione    Scolastica  di procedere  all’acquisto di cartellini 
portanome per alunni e occhiali protettivi (Dispositivi di Protezione individuale) per il 
personale Coll. Scol. della scuola; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

M
O

M
M

06
80

0X
 -

 A
A

95
B

23
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

68
 -

 1
1/

02
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNA MALLIA



 

 SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO “A. FIORI” 

Codice Fiscale: 80013910361 
Via Pio Donati n. 8 - 41043 Formigine (MO) - Tel. 059558249 

Sito Web: www.scuolamediafiori.edu.it – e-mail: momm06800x@istruzione.it 
PEC: momm06800x@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure  di  importo  inferiore  alla soglia comunitaria, il  Ministero 
dell’Economia  e   delle   Finanze,   avvalendosi  di   Consip  S.p.A.,   ha   messo  a  
disposizione   delle   Stazioni Appaltanti  il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA),  ove è  possibile,  inter alia,   acquistare mediante Ordine Diretto; 

DATO ATTO    che la fornitura è  presente sul  Mercato Elettronico  della  Pubblica Amministrazione (MEPA), 
 e  che   l’Istituzione   Scolastica   procederà    pertanto  alla   relativa  acquisizione    mediante   
Ordine  Diretto; 

VISTE Le Linee  guida   A.N.AC.   n.  3,   recanti «Nomina, ruolo  e compiti del responsabile unico  del    
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTE le  Linee   Guida  A.N.AC. n. 4, recanti  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti    pubblici  
di importo  inferiore   alle   soglie  di rilevanza comunitaria, indagini  di mercato e  formazione 
 e  gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1,  commi  65  e  67,   della   Legge  n. 266/2005,  in  virtù   del  quale  l’Istituto è  tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che   l’affidamento  in    oggetto  dà  luogo  ad   una    transazione   soggetta   agli  obblighi  di  
tracciabilità  dei   flussi    finanziari   previsti   dalla  Legge  13  agosto 2010,  n.  136  e  dal D.L. 
12  novembre  2010   n.187; 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di  autorizzare,   ai  sensi  dell’art. 36,  comma  2, lett.  a)  del  D.Lgs. 50/2016,  l’affidamento  diretto,  tramite 
                Ordine Diretto  sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di cartellini  
                portanome   per  alunni  e  occhiali  protettivi   (DPI)  per  il  personale  Coll.  Scol.  dell’istituto  all’operatore  
                economico  Ditta  Gruppo  Spaggiari  S.p.A.  di   Parma per un importo complessivo di  € 247,47 IVA esclusa; 

 

• di   autorizzare   la   spesa   complessiva    di   € 301,91  IVA   inclusa ,  a  carico  del  Programma Annuale,  che  
 presenta la necessaria disponibilità; 
 

• di individuare,ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Prof.ssa Giovanna Mallia in qualità 
  di Responsabile Unico del Procedimento; 

 

• che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Istituzione  Scolastica  ai  sensi  della  
normativa sulla trasparenza. 

                        Firmato digitalmente                                                                                                                                                                                                                                                                          
                   IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                  Prof.ssa Giovanna Mallia 
; 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

M
O

M
M

06
80

0X
 -

 A
A

95
B

23
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

68
 -

 1
1/

02
/2

02
3 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da GIOVANNA MALLIA


		2023-02-13T12:50:21+0100
	GIOVANNA MALLIA




